
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  31Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 642/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 17 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2195963;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, 
Matrícula nº 80846258/5, Cargo de Coordenador, CPF: 648.654.362-00, 
lotado na Coordenação de Estrutura Físico-Funcional e Patrimonial - CEFF/
FSCMPA, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR  AÇÃO

10.302.1507.8288 01659000069-000000 339030 R$ 4.000,00 283913

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 975755

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001179
VALOR: R$15.804,00
Data: 27/07/2023
OBJETO: Aquisição DE BOLSAS COLETORAS E BARREIRA PROTETORA EM PASTA
PAE nº E-2023/2166550 - PE SRP 026/2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
01659.000069-006842; Elemento de Despesa: 339030
Contratado: 0RTOMED LTDA;  CNPJ/MF n.º 03.335.907/0001-08
Endereço: RUA VISCONDE DE MAUA, nº:113, Bairro: FONTE BOA, CASTA-
NHAL/PA, CEP: 68.742-875 Telefone: (91) 8896-4727
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA 

Protocolo: 975980
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001267
VALOR: 44.322,00
Data: 10/08/2023
OBJETO: Aquisição AQUISIÇÃO DE CANETA DESCARTÁVEL - MONOPOLAS 
PARA BISTURI
PAE nº E-2023/2171863 - DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA - COTA-
ÇÃO ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
02600.312049-009679; Elemento de Despesa: 339030
Contratado: LABORATORIOS B BRAUN SA;  CNPJ/MF n.º 31.673.254/0010-95
Endereço: EST GUAXINDIBA, nº:1990, LOTE 39E, Bairro: GUAXINDIBA, São 
Gonçalo/RJ, CEP: 24.722-030 Telefone: (21) 2602-3321/ (21) 2602-3324
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA 

Protocolo: 975934

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
134/2022 (DOE Nº 35.510 DE 18 DE AGOSTO DE 2023, Protocolo: 974617). 
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por objeto o adita-
mento do contrato 134/2022, nos termos da lei federal 8.666/93, especifi-
camente quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 60 (sessenta) 
dias, ou seja, de 05/09/2023 até 05/10/2023.
LEIA-SE:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por objeto o adita-
mento do contrato 134/2022, nos termos da lei federal 8.666/93, especi-
ficamente quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 30 (trinta) 
dias, ou seja, de 05/09/2023 até 05/10/2023.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 21 de Agosto de 2023
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 976033

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 134/2022 
(REF. PROC. 2023/902523)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: TEM CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº11.505.962/0001-19 com sede na Trav. Carlos de Carvalho, 449- Cidade 
Velha- Cep: 66.023-720- Belém/PA, neste ato representada por seu re-
presentante legal Thelma Eugênia Marques Cordero, portador da Cédula 
de Identidade nº. 1062-115 SSP/PA, CPF/MF sob o nº.069.356.212-91, 
doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 134/2022(EXECUÇÃO DA REFORMA DO NÚCLEO DE HEMOTERAPIA 
DE CAPANEMA), nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente para 
acréscimo de material e serviços de obra de engenharia decorrente de 
fatos desconhecidos quando da contratação inicial, de acordo com memo-
rando nº 329/2023 GEINE-HEMOPA, parte anexa integrante deste termo 
aditivo, o qual deve ser observado pela contratada.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 13.817,72 
(treze mil oitocentos e dezessete reais e setenta e dois centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROGRAMA DE TRABALHO: 10302150782890000 
NATUREZA DA DESPESA: 449039 
FONTE DE RECURSO: 01.500.1002.03 e 02.500.0000.01
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 18 de agosto de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Thelma Eugênia Marques Cordero - TEM CORDERO COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 976141

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 860/2023
Nº do Processo: 2023/927125  
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor:  Matricula:
REGIANE CHAMON AVANCINI IZAIAS  Gerente/CHR-MAR  59474251
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069  339030  4000,00
10122129783380000  01659000069  339036  1500,00
10122129783380000 01659000069  339039  2500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 975838

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 918/2023 De 22 De Agosto De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/893908.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Irão Participar 
Das Campanhas Externas, Em Mosqueiro-Pa E Ananindeua-Pa, Nos Dias 
12, 19 E 22/08/2023.
Silvia Cavalcante Do Nascimento, Cpf: 480.585.302-63, Cargo : Mé-
dica, Matrícula: 5912872, 0,5 Diaria. Marden Cravo De Oliveira, Cpf: 
003.074.462-80, Cargo: Médica, Matrícula: 57230977, 0,5 Diaria. Clayse 
Jennifer Alves De Souza, Cpf: 747.292.922-00, Cargo: Enfermeira, Matrí-
cula 5961211, 0,5 Diaria. Cristiano Cesar De Brito, Cpf: 836.933.941-72, 
Cargo: Enfermeiro, Matrícula: 5958122, 0,5 Diaria. Kedma Querem Jennin-
gs Gomes, Cpf: 970.763.252-69, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 
5926553, 0,5 Diaria. Izael Cunha De Lima, Cpf: 751.657.322-15, Cargo: 
Agente Administrativo, Matrícula: 541883369/1, 0,5 Diaria. Simone Oliver 
Maues, Cpf: 375.575.132-15, Cargo: Médica, Matrícula: 5444314, 0,5 Dia-
ria. Cynara Fonseca Salvador, Cpf: 587.434.992-87, Cargo: Enfermeira, 
Matrícula: 57233223, 1,0 Diaria. Angela Maria Da Silva, Cpf: 392.846.542-
20, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5884039, 1,0 Diaria. Ales-
sandra Fernandes De Oliveira, Cpf: 597.222.402-00, Cargo: Auxiliar De 
Informática, Matrícula: 5884241/1, 0,5 Diaria. Pamella Fonseca Barbosa, 
Cpf: 969.665.722-68, Cargo: Médica, Matrícula: 5971575, 0,5 Diaria. 
Cristyanne Castelo Branco Nunes De Sousa, Cpf: 414.948.492-91, Car-
go: Enfermeira, Matrícula: 5850312/3, 0,5 Diaria. Valdira Christiene Alves 
De Moraes, Cpf: 017.418.272-48, Cargo: Agente Administrativo, Matricula 
5962110, 1,0 Diaria. Raquel Amaral Da Silva Vieira, Cpf 872.376.102-44, 
Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5965231, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 22 De Agosto De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 976242


